120 In 23, c. 213vA espunte con vacat e graffa laterali. Anche questa cancellazione potrebbe
essere attribuita già al Montegranaro. 

A c. 343 (tratta delle leghe del contado e distretto), nel margine inferiore trovo annotato:
«Distinctio communis et populi per quarteria facta in anno 1355 apparet distincte per plebatus in
quodam libro antiquo imbullettato signato ab (macchia, forse: contrario) cruce et lilio rubeis rubri-
ca XVIII et in libro Statutorum IIII domini Capitanei approbatorum de anno 1365 sub rubrica 62».

121 La cartulazione, il numero dei trattati nel margine superiore ed il rinvio alle cc. per le
rubriche del rubricario sono elementi piuttosto tardi del codice.

122 La formulazione di queste norme è piuttosto contorta il che è a discapito della chiarez-
za. Le cose non vanno meglio dal punto di vista sostanziale. Infatti non si fa riferimento a nes-
suna legge precisamente individuabile. Infine anche il termine temporale ha un che di ambiguo.
«Ab anno 1382 citra» dovrebbe significare al di qua, quindi anteriormente alla data indicata, il
che obiettivamente è inaccettabile. Tuttavia siccome la vigenza delle norme guarda al futuro si
può interpretare come successivamente alla data indicata.

colari contrarie o favorevoli a private persone, famiglie o gruppi familiari,
adottate in occasione di sommosse o turbamento dello stato cittadino,
rimangano fermi nella loro vigenza nonostante possano esservi nei nuovi
statuti precetti in contrario. La stessa sorte seguano provvisioni, statuti,
balie e ordinamenti del medesimo periodo che contengano norme contra-
rie o favorevoli a private e singole persone, maschi o femmine, prive però
di deroghe particolari.123 Con la seconda si conferma la facoltà data agli
Ufficiali dello Studio di poter trasferire lo Studio stesso nel contado nel-
l’evenienza di epidemie, fermo restando tutti gli altri suoi ordinamenti.124

Con la terza125 si richiamano altre 100 provvisioni circa e si stabilisce che
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123 «Item provisum et ordinatum est quod omnia et singula statuta, provisiones, balie com-
munis Florencie et ordinamenta quecumque communis Florencie facta et edita ab anno domini
1381 de mense ianuarii citra, quibus non esset specialiter derogatum contra aliquam familiam vel
singularem personam vel in eis hodium vel favorem vel benefictium civitatis, comitatus vel
districtus Florencie occasione status vel turbationis ipsius civitatis vel connexorum vel depen-
dencium ab eisdem vel aliquo eorum. Et omnia ordinamenta, statuta, provisiones et balie edita
et facta a dicto tempore citra in favorem benefictium vel hodium alicuius singularis persone
masculini vel feminini sexus de domo vel familiis suprascriptis vel aliqua earum quibus specia-
liter non sit derogatum remaneant firma, salva et inlesa et in eo stato et robore in quo ad pre-
sens vigent et sunt».

124 «Item provisum et ordinatum est quod officiales studii qui pro temopre fuerint quocum-
que tempore eventus epidemie possint transferre studium generali (sic!) dicte civitatis in comi-
tatu vel dictrictu vel districtu (ripetuto) Florencie ubi et prout per eos fuerit deliberatum. Et adve-
niente causa dicte translationis omnia statuta et ordinamenta et salaria circa dictum studium et
occasione dicti studii ordinata, firma et in suo robore permaneant. Et hoc capitulum observetur
a die confirmationis in mediate presentium statutorum».

125 Le prime 19, cioè fino all’11 apr. 1410, sono della mano che ha esemplato gli ultimi fasci-
coli, le altre 80 di una seconda mano. La stessa mano che ha scritto precedentemente cessa l’11
apr. 1410 (data della provvisione «Quod non possint dari bullectini rebellibus pro rebellione»,
Cfr. Provvisioni, Registri, 99, cc. 6v-7); la mano successiva comincia a c. 353 con la provvisione
«Quod notarii consignationum stipendiariorum debeant eorum consignationes presentari offi-
cio defectuum in tres dies a die reditus» del 23 apr. 1410 (Cfr. Provvisioni, Registri, 99, cc. 12v-
13v), e conclude con una provvisione «Disponens in effectu circa ratificationis pacis inter com-
mune Florentie et Ladislaum» del 27 giu. 1414 (Cfr. Provvisioni, Registri, 103, cc. 42-44). Tuttavia
questo elenco non è in rigoroso ordine cronologico; infatti alcune righe più sopra trovo addirit-
tura tre provvisioni del 1415: «Quod apodixe et stantiamenta defectuum et conducte fiant in
vulgari» del 15 feb. 1415; «Quod fabe consiliariorum non colligantur segregatim» del 22 feb.
1415 e «Quod officiales Montis ponant in manibus camerariorum Camere Communis floreno-
rum quantitatem pro solvendis rectoribus, stipendiatiis et aliis» del 22 mar. 1415 (Cfr. Ibidem,
104 cc. 77v-78v, 93v-94v, e 133v-135). Ora non essendo questa seconda parte della lista nemme-
no in rigoroso ordine cronologico ed essendo di un’unica mano si deve dedurre per forza che
non può essere stata scritta anteriormente al 22 mar. 1415, data nella quale era in attività la com-
missione di messer Bartolomeo, per cui si deve pensare che questa lista era presente anche nel-
l’originale del quinto libro che ora è perduto.

Bisogna dire che l’anno 1382 è solo un riferimento cronologico e non anche la citazione di
un provvedimento preciso, infatti Provvisioni, registri, 70, finisce con due diversi gruppi di prov-
visioni del 24 dic. 1381 e del 14 mar. 1382. Non si riferisce a leggi del gen. 1382.

esse debbano rimanere ferme nella loro vigenza come lo erano prima del-
l’approvazione dei nuovi statuti.126 La prima è dell’ott. 1408 ed è proprio la
provvisione con cui si eleggeva il Montegranaro a revisionare e corregge-
re gli statuti; le ultime sono del 15 e 22 feb. e 22 mar. 1415. Con la quar-
ta127 infine si stabilisce che se, nelle norme attinenti alle podesterie, ai vica-
riati, ai capitanati e alle leghe, vi fosse difformità quanto alla giurisdizione
ed ai salari fra le norme stabilite in questo quinto libro e quanto finora era
stato in vigore non si debba tener conto delle nuove norme di questo
quinto libro.

Si nota ancora la particolarità che talune rubriche sono in volgare. In
dettaglio. Le tavole dei divieti alla fine del primo trattato. Del terzo tratta-
to le rubriche: 1 Ordinamenta observanda per offitiales et gubernatores
gabelle contractuum super gabella contractuum Aretii; 5 De modo tenen-
dis per gubernatores gabelle portarum et eorum offitialibus et ministris; 11
De observantiis ministrorum gabelle portarum et de solutione ceterarum
gabellarum et de solvendo dictis ministris 12 De offitio et mercede nota-
rii gabelle portarum; tutte le rubriche delle gabella dovute dagli artefici
dalla 47 De gabella lane, alla 60 Legname pietre e fornace; alle cc. 264-272;
infine le rubb. 3 Vinatterii debeant satisdare de eorum observantiis, De
observantiis vinatteriorum e 4 De observantiis dictorum gubernatorum
pro expeditione incombentium dicto officio da c. 275 a c. 286 che trattano
degli ordinamenti della gabella del vino e del sale. 

SIMEONI (1545) c.19v, K: «Un libro legato in asse di carte 354, intitolato libro
quinto degli Statuti del Comune di Firenze».128 PAGNINI (1783) Arm. XX, Classe I,
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126 «(…) Intelligantur esse et sint (scilicet: suprascripte provisiones et reformationes) reserva-
te et remaneant in eo robore et esse prout erant antea presentia statuta approbata, nec eis vel ali-
cui ipsarum vel aliquibus contentis in eis intelligantur in aliquo derogatum per presentia statuta».

127 Con altro inchiostro e apparentemente di mano diversa:
«Item ordinatum est quod si dicte potestarie potestatum et vicariorum et capitaneorum et

lige et iurisdictio et salaria reperirentur mutata et aliter ordinata et seu super eis aliter usitatum
quo superius et in presenti quinto libro contineatur, observetur prout usitatum et consuetum est
usitatum non obstantibus supra in presenti quinto libro insertis». Questa stessa nota è in Statuti
del Comune di Firenze, 23, c. 220B, alla fine della quarta Collatio che tratta degli ufficiali estrin-
seci. Segue sul verso un’altra rubrica: De officio et balia sex venditionum, che oltre al solito vacat
nel margine superiore una mano più tarda ha aggiunto: «tollatur in toto».

In fondo a c. 354v di Statuti, 26 d’altra mano ancora più tarda:
«Que statuta nova non vendicent sibi locum in officiis civium patent Libro C ser Martini

1416 a c. 304».
È evidente che l’ultima disposizione è stata apposta successivamente al feb. 1417, quando

già gli statuti erano stati rigettati, vedi a questo proposito il cap. VI del saggio.
128 Questa identificazione deve ritenersi certissima, come anche quella del successivo n. 30,